La réaffirmation de l’unicité de l’Évangile comme « source de toute vérité salutaire »³⁶⁷ s’accompagne ici d’une articulation seconde des canaux de cette Révélation autour de la distinction de l’Écriture canonique et des traditions apostoliques. Le débat ancien sur l’origine tridentine ou post-tridentine de la « théologie des deux sources »³⁶⁸ est alors compliqué par la lettre d’un décret qui

³⁶⁵ « pari pietatis affectu » : voir citation, *infra*, dans la note suivante.

³⁶⁶ DZS 1501-1503 : « Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus, in Spiritu Sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem tribus Apostolicae Sedis legatis, hoc sibi perpetuo ante oculos proponens, ut sublatis erroribus puritas ipsa evangelii in ecclesia conservetur, quod promissum ante per prophetas in scripturis sanctis Dominus noster Iesus Christus Dei Filius proprio ore primum promulgavit, deinde per suos apostolos tanquam fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinae omni creaturae praedicari iussit; perspiciensque, hanc veritatem et disciplinam contineri in libris scriptis et sine scripto traditionibus, quae ab ipsius Christi ore ab apostolis acceptae, aut ab ipsis apostolis Spiritu Sancto dictante quasi per manus traditae ad nos usque pervenerunt, orthodoxorum patrum exempla secuta, omnes libros tam veteris quam novi testamenti, quum utriusque unus Deus sit auctor, nec non traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tamquam vel oretenus a Christo, vel a Spiritu Sancto dictatas et continua successione in ecclesia catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur. »

³⁶⁷ DZS 1501 : « ... fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinae... »

³⁶⁸ La littérature sur la question est innombrable. Le point de départ de la controverse se trouve sans doute dans les thèses d’Edmond Ortigues, qui voyait dans la différenciation matérielle des sources de la Révélation une innovation de la théologie post-tridentine (et notamment de Canisius et Cano). On pourra se rapporter ici à Edmond Ortigues, « Écritures et traditions au concile de Trente », art. cité, p. 161-191. Sur la question, outre l’irremplaçable approche historique d’H. Jedin,

n'emploie le terme *fons* que pour qualifier la Révélation elle-même – en bloc – comme fondement de la connaissance de la doctrine du salut et de la *disciplina morum*. À l'évidence, ce choix lexical ne doit être ni sous-estimé ni sur-interprété³⁶⁹ : s'il semble témoigner du souci de préserver, au moins formellement, l'idée d'une unicité de la Révélation, il ne permet pas pour autant de trancher un débat qui ne fait peut-être que reporter le problème sur la recherche des sources de la source en question³⁷⁰. À ce sujet, au moins deux remarques s'imposent.